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АНОТАЦІЯ

Аль-Каралех Обадех Бассам Абдель-Рахман. Конституціональні та індиві-

дуально-психологічні особливості виникнення й перебігу псоріазу у чоловіків

різних соматотипів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охо-

рона здоров’я» за спеціальністю 222 – «Медицина». – Вінницький національний

медичний університет ім. М. І. Пирогова МОЗ України, Вінниця, 2022.

Уперше встановлено, що у чоловіків мезоморфного соматотипу хворих на

псоріаз легкого або важкого перебігу та лише у хворих на псоріаз легкого пере-

бігу чоловіків ендо-мезоморфного соматотипу, порівняно зі здоровими чолові-

ками мезо- та ендо-мезоморфного соматотипів, картина антропо-

соматотипологічних розбіжностей у більшості випадків співпадає з розбіжнос-

тями встановленими між загальними групами здорових і хворих на псоріаз різ-

ного перебігу чоловіків. А саме, встановлені достовірно більші або тенденції до

більших значень у хворих чоловіків тотальних та більшості поздовжніх, попере-

чних, обхватних розмірів тіла, товщини шкірно-жирових складок (ТШЖС) на

тулубі, ендоморфного й мезоморфного компонентів соматотипу та м’язового й

кісткового компонентів маси тіла, а також менші значення у хворих чоловіків

ширини плечей, ТШЖС на кінцівках і ектоморфного компоненту соматотипу. У

хворих на псоріаз важкого перебігу чоловіків ендо-мезоморфного соматотипу,

порівняно зі здоровими чоловіками аналогічного соматотипу, встановлені лише

достовірно більші значення практично усіх діаметрів тулуба, таза та ТШЖС на

тулубі, а також достовірно менші значення висоти вертлюгової антропометрич-

ної точки, ширини плечей та ТШЖС на кінцівках.

Уперше при порівнянні антропо-соматотипологічних показників між хво-

рими чоловіками без урахування соматотипу встановлені достовірно більші або

тенденція до більших значень у представників із легким перебігом псоріазу порі-

вняно з важким перебігом довжини тіла, висоти надгруднинної, лобкової та па-

льцевої антропометричних точок, ширини дистального епіфіза (ШДЕ) перед-

пліччя й стегна, обхвату гомілки у нижній частині та кісткового компоненту ма-
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си тіла. У хворих на псоріаз із легким перебігом чоловіків мезоморфного сомато-

типу порівняно з важким перебігом захворювання встановлені достовірно більші

значення довжини тіла, висоти надгруднинної та акроміальної антропометрич-

них точок і обхвату гомілки у нижній частині, а також достовірно менші або тен-

денція до менших значень передньо-заднього середньогруднинного діаметра,

обхватів передпліччя у нижній частині, шиї, талії, грудної клітки на вдиху, на

видиху та у спокійному стані. У хворих на псоріаз чоловіків ендо-мезоморфного

соматотипу розбіжностей антропо-соматотипологічних показників між легким і

важким перебігом захворювання практично не встановлено.

Уперше встановлені достовірні або тенденції відмінностей антропо-сома-

тотипологічних показників між хворими на псоріаз відповідного перебігу чоло-

віками мезо- та ендо-мезоморфного соматотипів. А саме: у хворих із легким пе-

ребігом – у ендо-мезоморфів порівняно з мезоморфами встановлені більші зна-

чення усіх тотальних розмірів тіла та показників ТШЖС, більшості діаметрів ту-

луба, обхватних розмірів тіла, висоти акроміальної та пальцевої антропометрич-

них точок, ШДЕ плеча, ендоморфного компоненту соматотипу та жирового ком-

поненту маси тіла; а у хворих із важким перебігом – у ендо-мезоморфів порівня-

но з мезоморфами більші значення міжостьової відстані таза та ТШЖС на задній

поверхні плеча, на передпліччі, на животі, на боці та на стегні, а також менші

значення ШДЕ стегна, обхватів стегна та гомілки у верхній частині та мезомор-

фного компоненту соматотипу. Необхідно відмітити, що встановлені у хворих із

легким перебігом псоріазу відмінності відсутні між практично здоровими чоло-

віками мезо- та ендо-мезоморфного соматотипів.

Отримані розбіжності антропо-соматотипологічних показників між здоро-

вими та хворими на псоріаз різного перебігу чоловіками без та з урахуванням

соматотипу дозволили виділити «субпатологічні» конституціональні типи, які

відображаються «бочкоподібним» видовженим тулубом на фоні скорочених ни-

жніх кінцівок та початковими проявами «андроїдного» типу накопичення жиру.

Уперше на основі конституціональних параметрів тіла розроблені високо-

інформативні достовірні дискримінантні моделі які надають можливість прогно-
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зувати можливість виникнення та перебігу псоріазу в українських чоловіків зага-

льної групи (коректність 84,1 % випадків, статистика Wilks’ Lambda=0,074;

р<0,001) та представників мезоморфного (коректність 83,6 % випадків; статисти-

ка Wilks’ Lambda=0,077; р<0,001) й ендо-мезоморфного (коректність 84,6 % ви-

падків; статистика Wilks’ Lambda=0,027; р<0,001) соматотипів. Найбільший вне-

сок у дискримінацію в моделях у чоловіків загальної групи та представників ме-

зоморфного соматотипу вносить ширина плечей, а у чоловіків ендо-мезоморфного

соматотипу – ширина плечей, міжостьова та міжгребенева відстані тазу.

На основі проведеного дискримінантного аналізу, розроблена комп’ютерна

програма “Psoriasis Test”, яка дозволяє лікарям-дерматологам провести оцінку

можливого ризику виникнення та особливостей перебігу псоріазу у чоловіків за-

гальної групи та представників мезоморфного та ендо-мезоморфного соматоти-

пів у залежності від особливостей будови і розмірів тіла.

Уперше встановлено переважання у структурі особистості хворих на псо-

ріаз із легким або важким перебігом дерматозу порівняно з контрольною групою

без урахування соматотипу таких характеристик як інтровертованність (на

10,58 % із важким перебігом), низький рівень нейротизму (на 39,02 % із легким

перебігом), наявність акцентуації характеру за тривожним і дистимічним типом

(відповідно на 13,49 % і 7,35 % із важким перебігом), зниження інтернальності за

показниками рівня суб’єктивного контролю в галузі невдач (на 10,68 % із важ-

ким перебігом) і цінності міжособистісних відносин (на 12,09 % і 10,75 %), що

дозволяє розглянути клінічні прояви різних форм психопатологічних даних не

лише як наслідок дерматозу, але і як фактор його ризику.

Уперше встановлено, що у досліджуваних із урахуванням та без урахуван-

ня соматотипу ступінь прояву нейротизму, ситуативної та особистісної тривож-

ності більший при поважчанні перебігу псоріазу. Так, серед хворих із важким

перебігом захворювання порівняно із досліджуваними з легким перебігом дерма-

тозу без урахування соматотипу відмічено переважання осіб із середнім рівнем

нейротизму (на 18,93 %) та з наявністю акцентуації характеру за тривожним ти-

пом (на 14,71 %) та меншу частку осіб із низьким рівнем нейротизму, ситуатив-
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ної і особистісної тривожності (відповідно на 39,02 %, 9,56 % і 13,06 %). Серед

хворих із важким перебігом захворювання порівняно із досліджуваними з легким

перебігом дерматозу аналогічних соматотипів встановлено: у мезоморфів – бі-

льшу відсоткову частку осіб із наявністю акцентуації характеру за тривожним

типом (на 16,36 %) і середнім рівнем нейротизму (на 16,43 %) та меншу – із ни-

зьким рівнем нейротизму (на 28,25 %), ситуативної і особистісної тривожності

(відповідно на 10,65 % і 12,41 %); у ендо-мезоморфів – меншу відсоткову частку

осіб із низьким рівнем нейротизму (на 63,89 %).

У чоловіків відповідного соматотипу хворих на псоріаз легкого або важко-

го перебігу порівняно зі здоровими чоловіками аналогічного соматотипу встано-

влено: у мезоморфів – більшу відсоткову частку осіб із низьким рівнем нейроти-

зму (на 36,17 % із легким перебігом), із наявністю акцентуації характеру за педа-

нтичним і тривожним типом (відповідно на 9,09 % і 16,36 % із важким перебі-

гом) та меншу – із середніми рівнями нейротизму (на 19,51 % із легким перебі-

гом) і ситуативної тривожності (на 33,49 % із легким перебігом), із наявністю ак-

центуації характеру за екзальтованим типом (на 10,26 % із легким перебігом) та

зниження загальної інтернальності за рівнем суб’єктивного контролю (на

11,57 % із важким перебігом), суб’єктивного контролю в галузях невдач (на

19,34 % і 22,33 %), навчальних (професійних) (на 17,39 % і 15,18 %) і міжособис-

тісних (на 23,19 % і 22,36 %) відносин; у ендо-мезоморфів – більшу відсоткову

частку осіб із потенційною інтравертованістю (на 22,22 % із важким перебігом),

низьким рівнем нейротизму (на 59,62 % із легким перебігом), з середнім рівнем

ситуативної і особистісної (відповідно на 30,77 % і 47,01 % із важким перебігом)

тривожності та підвищення інтернальності за показниками рівня суб’єктивного

контролю в галузі досягнень (на 22,61 % із легким перебігом). У чоловіків ендо-

мезоморфного соматотипу хворих на псоріаз легкого або важкого перебігу при

порівнянні зі здоровими чоловіками аналогічного соматотипу встановлено знач-

но менше відмінностей, ніж у мезоморфів.

Уперше було виділено ряд типових рис характерних для хворих на псоріаз

осіб із різним типом тілобудови. Так у хворих на псоріаз чоловіків мезоморфів
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порівняно з хворими ендо-мезоморфами з легким або важким перебігом дерма-

тозу встановлено більшу відсоткову частку осіб із високим (на 53,57 % і 36,36 %)

та меншу – із середнім рівнем ситуативної тривожності (на 35,71 % і 30,91 %),

низьким рівнем особистісної тривожності (на 16,77 % із легким перебігом), що

свідчить про конституціональну схильність перших до розвитку тривожних ста-

нів, які можуть спровокувати загострення псоріазу.

Таким чином, завдяки введенню морфометричного скринінгу стає можли-

вою доклінічна діагностика псоріазу, що дозволяє вплинути на подальший про-

гноз і попередити соматичні та психологічні проблеми, пов’язані з частими ре-

цидивами та важкістю перебігу дерматозу. Виразність клінічних проявів дерма-

тозу у досліджуваних тісно взаємопов’язана з властивим їм психотипом, що не-

обхідно враховувати при зваженому підході до призначення симптоматичної те-

рапії та вирішення питання про активізацію психологічної реабілітації на етапі

активної медикаментозної терапії.

Ключові слова: захворювання шкіри (псоріаз), хворі на псоріаз і практич-

но здорові чоловіки, антропометрія (маса, довжина, площа поверхні тіла, поздо-

вжні, поперечні та обхватні розміри тіла, товщина шкірно-жирових складок),

компонентний склад маси тіла, соматотип, показники особливостей особистості

(акцентуйовані риси особистості, провідні типологічні характеристики темпера-

менту, психодинамічні особливості особистості, типологічна окресленість емо-

ційно-динамічного патерну), дискримінантні моделі.

ANNOTATION

Al-Qaraleh Obadeh Bassam Abdel-Rahman. Constitutional and individually-

psychological features of the origin and course of psoriasis in men of different

somatotypes. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree Doctor of Philosophy in the field of knowledge 22

«Health Care» in specialty 222 «Medicine». – National Pirogov Memorial Medical

University, Vinnytsya Ministry of Health of Ukraine, Vinnytsia, 2022.
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For the first time it was found that in men of mesomorphic somatotype patients

with mild or severe psoriasis and only in patients with mild psoriasis course men of

endo-mesomorphic somatotype, compared with healthy men of meso- and endo-

mesomorphic somatotypes, the picture of anthropo-somatotypological differences in

most cases coincides with the differences established between the general groups of

healthy and psoriasis men of different courses. Namely, significantly higher or

tendencies to higher values in sick men of total and most longitudinal, transverse,

circumferential body size, skinfold thickness (SFT) on the torso, endomorphic and

mesomorphic components of somatotype and muscular and skeletal components of

body weight, as well as lower values in sick men of shoulder width, SFT on the

extremities and ectomorphic component of the somatotype. In patients with severe

psoriasis men of endomesomorphic somatotype, compared with healthy men of similar

somatotype, found significantly higher values of almost all diameters of the torso,

pelvis and SFT on the torso, as well as significantly lower values of acetabular

anthropometric point, shoulder width and SFT on the limbs.

For the first time when comparing anthropo-somatotypological indicators

between sick men without taking into account somatotype significantly greater or

tendency to greater values in representatives with mild psoriasis course compared with

severe course of body length, height of the suprasternal, pubic and digital

anthropometric points, width of the distal epiphysis (WDE) of the forearm and thigh,

shin girth in the lower part and bone component of body weight. In patients with

psoriasis with mild course in men of mesomorphic somatotype compared with severe

course, significantly greater values of body length, height of the suprasternal and

acromial anthropometric points and shin circumference in the lower part, as well as

significantly smaller or a tendency to lower values of the anterior-posterior mid-

thoracic diameter, the circumference of the forearm at the bottom, neck, waist, chest on

the inhale, exhale and at rest. In men with psoriasis of endo-mesomorphic somatotype,

differences in anthropo-somatotypological indicators between mild and severe course

of the disease is practically not established.

For the first time, reliable or tendencies of differences of anthropo-somatotipolo-
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gical indicators between patients with psoriasis of the corresponding course of men of

meso- and endo-mesomorphic somatotypes have been established. Namely: in patients

with mild course – in endomesomorphs compared to mesomorphs found higher values

of all total body size and SFT, most torso diameters, circumferential body size, height

of acromial and digital anthropometric points, WDE of shoulder, endomorphic

component of somatotype and fat component of body weight; and in patients with

severe – in endomesomorphs compared to mesomorphs higher values of interspinous

distance and SFT on the posterior surface of the shoulder, forearm, abdomen, side and

thigh, as well as lower values of WDE of the thigh, thighs and shin in upper part and

mesomorphic component of the somatotype. It should be noted that the differences

established in patients with mild psoriasis are absent between practically healthy men

of meso- and endo-mesomorphic somatotypes.

The obtained discrepancies of anthropo-somatotypological indicators between

healthy and men of different psoriasis course without and taking into account the

somatotype allowed to distinguish “subpathological” constitutional types, which are

reflected in “barrel-shaped” elongated torso on the background of shortened lower


[…]

9,692±
5,262

7,846±
4,337

>0,05
7,286±
4,577

6,750±
2,872

>0,05
9,167±
7,003

6,667±
3,905

>0,05 =0,098 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05

SH_C
12,38±

5,20
12,00±

5,61
>0,05

9,536±
4,004

9,000±
4,243

>0,05
11,72±

5,35
9,000±
3,969

>0,05 <0,05 >0,05 >0,05 >0,05 =0,062 >0,05

SH_DM
12,41±

3,93
12,77±

4,66
>0,05

11,36±
4,59

11,50±
3,00

>0,05
11,89±

3,48
12,00±

4,90
>0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05

SH_V
12,38±

5,60
14,08±

3,75
>0,05

8,786±
6,106

7,500±
5,745

>0,05
10,22±

6,26
9,333±
7,263

>0,05 <0,05 =0,054 =0,086 >0,05 >0,05 >0,05

SH_DC
7,385±
4,121

8,077±
3,947

>0,05
8,357±
4,192

6,000±
6,000

>0,05
9,778±
5,153

8,667±
3,808

>0,05 >0,05 >0,05 <0,05 >0,05 >0,05 >0,05

SH_EK
12,31±

5,99
14,77±

4,66
>0,05

12,86±
3,15

12,00±
4,90

>0,05
13,11±

5,09
10,00±

6,00
>0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
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Таблиця Г.9
Порівняння показників вираженості та особливостей акцентуйованих рис особистості між здоровими та хворими

на псоріаз чоловіками мезоморфного та ендо-мезоморфного соматотипів (M±σ).

Показники
Здорові

р
Псоріаз ЛП

р
Псоріаз ТП

р рз/м-лп/м рз/ем-лп/ем рз/м-тп/м рз/ем-тп/ем рлп/м-тп/м рлп/ем-тп/ем мез.
(n=39)

ен-мез.
(n=13)

мез.
(n=28)

ен-мез.
(n=4)

мез.
(n=55)

ен-мез.
(n=9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

SH_G
1 23,08 30,77 >0,05 17,86 0 >0,05 21,82 22,22 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
2 38,46 46,15 >0,05 42,86 50,00 >0,05 36,36 55,56 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
3 38,46 23,08 >0,05 39,29 50,00 >0,05 40,00 22,22 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05

SH_Z
1 51,28 30,77 >0,05 60,71 75,00 >0,05 38,18 55,56 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 =0,055 >0,05
2 48,72 69,23 >0,05 35,71 25,00 >0,05 58,18 33,33 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 =0,056 >0,05
3 0 0 >0,05 3,57 0 >0,05 1,82 11,11 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05

SH_EM
1 69,23 69,23 >0,05 50,00 50,00 >0,05 58,18 88,89 =0,083 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
2 30,77 30,77 >0,05 50,00 50,00 >0,05 34,55 11,11 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
3 0 0 >0,05 0 0 >0,05 5,45 0 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05

SH_P
1 51,28 76,92 >0,05 71,43 100 >0,05 54,55 55,56 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
2 48,72 15,38 <0,05 25,00 0 >0,05 34,55 44,44 >0,05 =0,054 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
3 0 7,69 =0,087 3,57 0 >0,05 9,09 0 >0,05 >0,05 >0,05 =0,056 >0,05 >0,05 >0,05

SH_T
1 74,36 84,62 >0,05 96,43 100 >0,05 80,00 100 >0,05 <0,05 >0,05 >0,05 >0,05 <0,05 >0,05
2 25,64 15,38 >0,05 3,57 0 >0,05 1,82 0 >0,05 <0,05 >0,05 <0,001 >0,05 >0,05 >0,05
3 0 0 >0,05 0 0 >0,05 16,36 0 >0,05 >0,05 >0,05 <0,01 >0,05 <0,05 >0,05

SH_C
1 56,41 61,54 >0,05 89,29 75,00 >0,05 65,45 77,78 >0,05 <0,01 >0,05 >0,05 >0,05 <0,05 >0,05
2 33,33 30,77 >0,05 7,14 25,00 >0,05 23,64 22,22 >0,05 <0,05 >0,05 >0,05 >0,05 =0,068 >0,05
3 10,26 7,69 >0,05 3,57 0 >0,05 9,09 0 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
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Продовження табл. Г.9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

SH_DM
1 56,41 61,54 >0,05 71,43 50,00 >0,05 60,00 55,56 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
2 38,46 30,77 >0,05 21,43 50,00 >0,05 34,55 33,33 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
3 5,13 7,69 >0,05 7,14 0 >0,05 3,64 11,11 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05

SH_V
1 51,28 53,85 >0,05 78,57 75,00 >0,05 67,27 55,56 >0,05 <0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
2 43,59 38,46 >0,05 14,29 25,00 >0,05 20,00 33,33 >0,05 <0,05 >0,05 <0,05 >0,05 >0,05 >0,05
3 5,13 7,69 >0,05 7,14 0 >0,05 10,91 11,11 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05

SH_DC
1 92,31 92,31 >0,05 82,14 75,00 >0,05 80,00 100 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
2 7,69 7,69 >0,05 17,86 25,00 >0,05 10,91 0 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
3 0 0 >0,05 0 0 >0,05 7,27 0 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05

SH_EK
1 74,36 69,23 >0,05 78,57 75,00 >0,05 72,73 88,89 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
2 15,38 15,38 >0,05 21,43 25,00 >0,05 16,36 11,11 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
3 10,26 15,38 >0,05 0 0 >0,05 9,09 0 >0,05 =0,085 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05
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Г.10

Порівняння показників показників рівня суб’єктивного контролю між здоровими та хворими на псоріаз

чоловіками мезоморфного та ендо-мезоморфного соматотипів (M±σ).

Показ-
ники

Здорові
р

Псоріаз ЛП
р

Псоріаз ТП
р рз/м-лп/м рз/ем-лп/ем рз/м-тп/м рз/ем-тп/ем рлп/м-тп/м рлп/ем-тп/ем

мез. ен-мез. мез. ен-мез. мез. ен-мез.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

USK_1
5,361±
1,869

4,583±
1,311

>0,05
4,679±
1,679

5,750±
1,500

>0,05
4,741±
1,729

5,222±
1,716

>0,05 >0,05 >0,05 =0,066 >0,05 >0,05 >0,05

USK_2
6,111±
1,848

5,417±
0,996

>0,05
5,679±
1,541

7,000±
1,414

>0,05
5,982±
1,619

6,444±
2,128

>0,05 >0,05 =0,060 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05

USK_3
5,889±
1,879

4,333±
1,435

<0,05
4,750±
1,481

6,250±
3,202

>0,05
4,574±
1,968

4,222±
0,972

>0,05 <0,01 >0,05 <0,01 >0,05 >0,05 >0,05

USK_4
6,306±
2,109

5,833±
1,337

>0,05
6,286±
1,243

7,000±
2,449

>0,05
5,944±
1,664

5,444±
2,128

>0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05

USK_5
4,611±
1,554

3,750±
1,545

>0,05
3,964±
1,319

4,500±
0,577

>0,05
4,296±
1,656

4,889±
1,453

>0,05 =0,084 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05

USK_6
6,528±
1,647

6,333±
0,651

>0,05
5,393±
1,227

6,000±
1,414

>0,05
5,537±
1,563

5,889±
1,167

>0,05 <0,01 >0,05 <0,05 >0,05 >0,05 >0,05

USK_7
6,417±
1,977

5,583±
1,975

>0,05
4,929±
1,359

5,500±
0,577

>0,05
4,982±
1,447

5,667±
1,414

>0,05 <0,001 >0,05 <0,001 >0,05 >0,05 >0,05
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