РЕЦЕНЗІЯ

рецензента, доцента Хапіцької Ольги Петрівни, к.мед.н., доцента ЗВО

кафедри внутрішньої медицини №3 на дисертаційну роботу аспіранта кафедри

шкірних та венеричних хвороб з курсом ПО ВНМУ ім. М.І. Пирогова

Обадеха Бассама Абдель-Рахмана Аль-Каралеха на тему:

«Конституціональні та індивідуально-психологічні особливості

виникнення й перебігу псоріазу у чоловіків різних соматотипів», подану до

захисту у створену для разового захисту спеціалізовану Вчену раду

ДФ 05.600.058, що утворена згідно наказу ректора ЗВО Вінницького

національного медичного університету ім. М. І. Пирогова №89 від 28 жовтня

2022 на підставі рішення Вченої ради ВНМУ ім. М.І. Пирогова №3 від 27

жовтня 2022 року з правом прийняття до розгляду та проведення разового

захисту дисертації на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22

«Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина»

Актуальність обраної теми дисертації.
Псоріаз – це здавна відоме хронічне захворювання з переважним ураженням

шкіри, яке залишається актуальним й дотепер. Розповсюдженість псоріазу

неоднорідна в різних країнах світу, в різних регіонах, але, безумовно, це

захворювання є однією з найбільш поширених патологій шкіри – на псоріаз

загалом у світі страждають близько 125 мільйонів осіб. Псоріаз є глобальною

світовою проблемою як для медицини, так і для економік країн, зважаючи на

достатньо вартісне лікування та втрати від непрацездатності населення. Зокрема,

тільки в США витрати у зв’язку з захворюванням на псоріаз складають близько 35

мільярдів доларів щорічно. Проте, й на тепер до кінця не визначені усі нюанси

етіології та патогенезу виникнення та перебігу даного захворювання.

Перспективним напрямком досліджень є визначення ролі

конституціональних чинників у виникненні та перебігу псоріазу. Адже,

чисельними дослідженнями доведена роль морфологічної складової загальної

конституції людини у виникненні й перебігу цілого ряду захворювань – сезонного

і цілорічного ринітів, бронхіальної астми, вірусних гепатитів, епілепсії, низки

гінекологічних захворювань, тощо.

Важливим та актуальним є й встановлення особливостей індивідуально-

психологічного стану хворих на псоріаз та їх якості життя, які з одного боку

змінюються в процесі захворювання, а з іншого, можуть бути одними з чинників

його виникнення.

Зважаючи на вказане, дисертаційна робота Обадеха Бассама Абдель-

Рахмана Аль-Каралеха на тему: «Конституціональні та індивідуально-

психологічні особливості виникнення й перебігу псоріазу у чоловіків різних

соматотипів» є вкрай актуальною та важливою для медицини, як в теоретичному,

так і практичному плані.

Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.
Дисертація виконана на високому науково-методичному рівні. Дисертант

ретельно виконав патентно-інформаційний пошук, визначив актуальну мету

дослідження та завдання, необхідні для її досягнення. Застосовані методи

дослідження, які необхідні і достатні для виконання поставлених задач: клініко-

лабораторні – для верифікації діагнозу псоріазу; антропометричні та

соматотипологічні – для встановлення особливостей будови тіла у хворих на

псоріаз порівняно зі здоровими чоловіками; психодіагностичні – для встановлення

показників особливостей особистості у хворих на псоріаз та їх особливостей

порівняно зі здоровими особами. Усі результати дослідження опрацьовані

методами математичного статистичного аналізу та зафіксовані в первинній

документації. Висновок комітету з біоетики ВНМУ ім. М.І. Пирогова свідчить про

відповідність проведених досліджень вітчизняним та міжнародним біотичним

нормам. Основні положення дисертації та висновки, зроблені після ретельного

узагальнення та аналізу отриманих результатів, логічні, відповідають завданням

дослідження та отриманим результатам.

За результатами досліджень опубліковано 14 наукових праць (з них 6

одноосібних). 8 статей опубліковано в наукових фахових журналах України (серед

яких 1 входить до міжнародної наукометричної бази Web of Science). 2 статті

опубліковані в закордонних наукових журналах (Польща). Отримане свідоцтво

про реєстрацію авторського права на твір. В матеріалах міжнародних науково-

практичних конференцій опубліковано 3 тези. Основні положення роботи

викладені та обговорені на 7 науково-практичних конференціях.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних
результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.
Уперше у чоловіків, мешканців України, хворих на псоріаз проведено

поглиблене вивчення конституціональних особливостей та психодіагностику.

Дисертантом уперше встановлені субпатологічні конституціональні типи, які

відображаються «бочкоподібним» видовженим тулубом на фоні скорочених

нижніх кінцівок та початковими проявами «андроїдного» типу накопичення жиру

в організмі у чоловіків, хворих на псоріаз з різними варіантами його перебігу

загалом та у представників різних соматичних типів.

Проведений дискримінантний аналіз результатів дослідження дозволив

уперше створити математичні моделі можливості виникнення псоріазу та певних

варіантів його перебігу у чоловіків на основі урахування особливостей їх

конституціональних показників.

Новим є і встановлення характерних відмінностей за типом темпераменту,

психодинамічними особливостями особистості, вираженістю і особливостями

акцентуйованих рис особистості та рівнем суб’єктивного контролю серед хворих

на псоріаз з різним перебігом захворювання та різними конституціональними

типами.

Усі отримані результати досліджень, основні положення дисертаційної

роботи та висновки докладно викладені в опублікованих працях дисертанта.

Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.
Дисертантом чітко обґрунтована мета дослідження та визначені основні

завдання та методи для їх виконання. Обґрунтованість отриманих результатів

базується на достатній кількості спостережень, відповідності досліджень

біоетичним вимогам, чіткій методології відбору хворих на псоріаз та формуванні

окремих груп дослідження в залежності від перебігу захворювання та

конституціональних типів досліджених, відповідністю отриманих результатів

поставленим меті й завданням дослідження. Усі результати дослідження піддані

належній обробці методами математичної статистики, ретельному узагальненню

та аналізу з використанням посилань на результати вітчизняних та закордонних

дослідників і їх аналітичному порівнянні (загалом – 263 використаних джерел

наукової літератури, з них 237 – латиницею). Наукові положення та висновки

дисертації сформульовані у відповідності з отриманими результатами,

відповідають меті та завданням дослідження, широко оприлюднені у наукових

публікаціях та апробовані на вагомих наукових форумах.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.
Поставлене наукове завдання дисертантом вирішено на високому рівні –

успішно виконані усі 6 визначених основних завдань дослідження та повністю

досягнута поставлена мета дослідження.

У процесі виконання дисертаційної роботи дисертант показав належні

навички володіння методологією наукової діяльності – обґрунтував актуальність

роботи, сформулював мету та завдання дослідження, обрав методи дослідження,

необхідні для виконання мети й завдань; виконав патентно-інформаційний

пошук за темою дисертаційного дослідження, обробив дані анкет показників

особливостей особистості хворих на псоріаз чоловіків, сформував групи

дослідження, самостійно виконав статистичну обробку отриманих результатів,

проаналізував тематичну наукову літературу та написав розділ аналітичного

огляду літератури й усі розділи власних досліджень.

Разом із колегами дисертант приймав активну участь в проведенні

клінічних, антропометричних і психо-фізіологічних обстежень хворих на псоріаз

чоловіків. Аналіз та узагальнення результатів дослідження, формулювання

висновків дисертації проведено дисертантом за участі наукових керівників. В

опублікованих у співавторстві з науковими керівниками та колегами публікаціях

автору належать основні ідеї та розробки стосовно особливостей показників

будови й розмірів тіла та показників особливостей особистості у хворих на псоріаз

різного ступеня важкості чоловіків. В опублікованому творі (свідоцтво про

реєстрацію авторського права на твір № 111695) дисертанту належать результати

математичного моделювання за допомогою дискримінантного аналізу, на основі

яких була розроблена комп’ютерна програма.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.
Результати дисертаційного дослідження є вагомими для медичної науки,

мають важливе теоретичне значення, поглиблюють існуючі відомості та надають

нових відомостей щодо етіопатогенезу псоріазу та особливостей його перебігу з

урахуванням особливостей морфологічної конституції та показників психічного

стану людини.

Отримані результати досліджень мають незаперечне практичне значення

для медицини. Створена комп’ютерна програма «Psoriasis Test» дозволяє

практичним лікарям визначити ймовірність виникнення та варіанти перебігу

псоріазу у чоловіків загальної групи та представників мезоморфного й ендо-

мезоморфного соматотипів за допомогою їх антропометричних біоіндикаторів,

що є важливим як безпосередньо щодо прогнозування захворювання, так і щодо

вибору методів та лікувальних засобів у хворих на псоріаз.

Результати досліджень впроваджені в лекційні курси та практичні заняття

низки клінічних кафедр закладів вищої освіти України та у практичну роботу

лікарів шкірно-венерологічного відділення військово-медичного клінічного

центру Центрального регіону та консультативно-діагностичного відділення КНП

«Вінницький обласний клінічний шкірно-венерологічний центр Вінницької

обласної ради».

Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації в
практиці.

Результати дисертаційного дослідження, у першу чергу, розроблені

дискримінантні моделі можливості виникнення та особливостей перебігу

псоріазу у чоловіків в залежності від показників їх морфологічної конституції та

створена комп’ютерна програма для прогнозування можливості виникнення й

особливостей перебігу псоріазу «Psoriasis Test», рекомендовані для використання

у практичній роботі лікарів фахівців з дерматології, лікарів загальної практики і

сімейної медицини, у практичні діяльності діагностичних установ, лікувальній

роботі кафедр шкірних хвороб закладів вищої медичної освіти. Результати

досліджень стосовно негативних порушень у хворих на псоріаз показників

особливостей особистості рекомендуються до урахування та відповідної корекції

фахівцями психіатрами та психологами.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.
В дисертаційній роботі та наукових публікаціях не виявлено ознак плагіату,

самоплагіату, фабрикування, фальсифікації даних чи інших порушень

академічної доброчесності. За результатами перевірки дисертації програмним

засобом «StrikePlagiarism.com» рівень оригінальності склав 89,53%.

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Обадеха Бассама Абдель-Рахмана Аль-Каралеха на

тему: «Конституціональні та індивідуально-психологічні особливості
виникнення й перебігу псоріазу у чоловіків різних соматотипів», що

представлена на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона

здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина», є завершеною самостійною

кваліфікаційною науковою працею, в якій викладені нові науково обґрунтовані

результати проведених особисто здобувачем досліджень, які дозволили

вирішити актуальну науково-практичну задачу встановлення відмінностей

антропометричних, соматотипологічних показників і показників особливостей

особистості між здоровими та хворими на псоріаз легкого або важкого перебігу

чоловіками без урахування соматотипу та представників мезоморфного або ендо-

мезоморфного соматотипів, відмінностей даних показників між хворими на

псоріаз легкого або важкого перебігу чоловіками та розробці дискримінантних

моделей можливості виникнення та особливостей перебігу псоріазу у чоловіків

загальної групи та відповідних соматотипів в залежності від особливостей будови

та розмірів тіла. Результати дисертаційної роботи мають вагоме значення для

сучасної медицини та підтверджуються документами, які засвідчують їх

проведення.

Дисертація у повній мірі відповідає існуючим вимогам до дисертації згідно

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44 та вимогам щодо оформлення

дисертації відповідно до наказу МОН України №40 від 12.01.2017 р. «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації». Обадех Бассам Абдель-

Рахман Аль-Каралех заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з

галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина».
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